ik G -, > L)
___,.__QJ;:O:T___; /J itl
Bazuar né nenin 19 t¢ Statutit t& Shogatés—PARLAMENTI STUDENTOR I
UNIVERSITETIT TE TETOVES Tetové, 3npysenne-CTYIEHTCKH [IAPJIAMEHT HA
YHUBEP3UTET BO TETOBO Teroso dhe nenin 393 t& Statutit t& Universitetit t&¢ Tetovés,
Parlamenti Studentor i Universitetit t& Tetovés, né mbledhjen e mbajtur mé 31.01.2017 solli:

RREGULLORE
pér organizimin e zgjedhjeve pér Shoqatén-PARLAMENTI STUDENTOR I
UNIVERSITETIT TE TETOVES Tetové, 3apyxenne-CTYJIEHTCKHU NAPJIAMEHT
HA YHUBEP3UTET BO TETOBO Teroso dhe né njésité e Universitetit té Tetovis

Neni 1
Me kété Rregullore rregullohen géshtjet e lidhura me organizimin e zgjedhjeve pér
Kryetar (¢ Shogatés-PARLAMENTI STUDENTOR I UNIVERSITETIT TE TETOVES Tetové,
3apyxenune-CTYJEHTCKU [TAPJIAMEHT HA YHUBEP3UTET BO TETOBO Teroso (né
tekstin e métutjeshém: n& Universitet), zgjedhjen e kryetaréve t¢ Parlamenteve Studentore t&
fakulteteve dhe anétaréve té Parlamenteve Studentore té fakulteteve.

Neni 2
Realizimi i zgjedhjeve studentore &shté detyrim né kompetencat e Komisionit zgjedhor t&
Parlamentit Studentor t& Universitetit.
Neni 3
Komisioni zgjedhor i Parlamentit Studentor t& Universitetit:
- Kujdeset pér organizim statutar & zgjedhjeve;
- Verifikon a jané propozuar kandidatét né pajtim me kété Rregullore;
- N&afate t€ pércaktuara pérgatit listat e kandidatéve, kurse mé pas publikon listat zyrtare;
- Sjell vendime pér rrjedhén e zgjedhjeve né pajtim me kété Rregullore;
- Pérpilon formularé pér kandidaturé, procesverbale, fletéza votimesh:
- I'verifikon dhe i publikon rezultatet e votimit;
- Kryen edhe puné té tjera té pércaktuara me Statutin e Parlamentit Studentor té
Universitetit dhe me kété Rregullore.

Neni 4
Studentét e zgjedhur i gézojné t& drejtat dhe obligimet e pércaktuara me Statutin dhe
Rregulloren e punés sé Parlamentit Studentor t& Universitetit t& Tetovés, Statutin e Universitetit,
Ligjin pér arsim t& larté dhe aktet tjera juridike, né t& cilat pércaktohen ¢éshtjet e réndésishme
pér studentét.

Neni §
Zgjedhjet studentore realizohen me votime té fshehta, té drejtpérdrejta dhe né kushte té&
barabarta.

Neni 6
Pér organizimin e zgjedhjeve, Parlamenti Studentor i Universitetit, né¢ mbledhjen e

Parlamentit, me shumicé votash prej 2/3 formon Komisionin zgjedhor.
Komisioni zgjedhor numéron 7 anétaré. Anétarét e Komisionit zgjidhen nga fushat e
ndryshme shkencore.



Neni 7
Votimi i Komisionit zgjedhor éshté i hapur.

Neni 8
Anétarét ¢ Komisionit zgjedhor, né mbledhjen e paré, té cilén e drejton anétari mé i
moshuar, zgjedhin Kryetarin e komisionit q&é do t’i organizojé zgjedhjet pér Kryetar t&
Parlamentit Studentor t& Universitetit, kryetar t& Parlamentit Studentor t& fakultetit dhe anétaré
t¢ Parlamentit Studentor té& fakultetit.
Kryetari i komisionit nuk guxon té jeté anétar i ndonjé partie politike.

Neni 9

Mandati i anétaréve t& komisionit éshté dy vijet.

N& vend t€ studentéve - anétaréve t& komisionit zgjedhor, t& ciléve do t'u pérfundojé
statusi i studentit, zgjidhen anétaré t& rinj t¢ Parlamentit Studentor t& Universitetit, nga fushat
shkencore prej t& cilave vijné, t& propozuar prej minimalisht 3 anétaréve ose prej Parlamentit
Studentor té fakultetit.

Neni 10
Pér punén e tyre, anétarét e komisionit zgjedhor marrin honorare té pércaktuara dhe té
miratuara nga ana e Kryetarit t& Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Neni 11
Komisioni zgjedhor vendos me shumicé t& thjeshté.

Neni 12
Kundér vendimeve t&€ Komisionit zgjedhor té Universitetit mund té béhet ankesé deri te
Parlamenti Studentor i Universitetit né afat prej 24 orésh, nga dita e pranimit t& vendimit t&
Komisionit zgjedhor té Universitetit.
Kundér vendimeve t& Komisionit zgjedhor t& fakultetit, propozuesi ka té drejté ankimi né
Komisionin zgjedhor t& Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Neni 13
Pér organizimin mé té lehté té zgjedhjeve studentore, Komisioni zgjedhor i Parlamentit
Studentor t€ Universitetit, formon komisione zgjedhore té vecanta pér secilin fakultet.

Neni 14
Komisioni zgjedhor i Parlamentit Studentor té fakultetit numéron 3-5 anétaré,varésisht
nga numri i studentéve né njésité e Universitetit.
Anétarét e Komisionit zgjedhor i zgjedh Komisioni zgjedhor i Parlamentit Studentor té
Universitetit.

Neni 15
Anétarét e Komisionit zgjedhor té fakultetit, né mbledhjen e paré & cilén e drejton
anétari mé i moshuar, zgjedh Kryetarin nga radhét e veta.
Kryetari i Komisionit zgjedhor nuk guxon té jeté anétar i ndonjé partie politike.

Neni 16
Mandati i anétaréve t& Komisionit zgjedhor té fakultetit éshté 2 vjet.



Né vend t€ studentéve, anétaréve t& Komisionit zgjedhor t& ciléve do t'u pérfundojé

statusi student, zgjidhen anétare t& rinj nga Komisionit zgjedhor i Parlamentit Studentor t&
Universitetit.

Neni 17
Pér punén e tyre, anétarét ¢ Komisionit zgjedhor marrin honorare, t& pércaktuar nga
Kryesia e Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Neni 18
Komisioni zgjedhor vendos me shumicg t& thjeshts.

Neni 19
Kundér vendimeve t& Komisionit zgjedhor t& fakultetit, né afat prej 24 oréve nga pranimi
i vendimit, mund t& béhet ankesé te Komisioni Zgjedhor i Parlamentit Studentor t¢ Universitetit.

Neni 20

Rezultatet e zgjedhjeve t& ¢do fakulteti i publikon Komisioni Zgjedhor i Parlamentit
Studentor té Universitetit.

Komisioni zgjedhor i fakultetit, kutité votuese, t& vulosura nga zgjedhjet e mbajtura i sjell
n¢ selin€ e Komisioni zgjedhor t& Universitetit dhe né prani t& anétaré t& Komisioni zgjedhor i
hapin dhe i numérojné fletévotimet dhe e vértetojné rezultatin e votimit, e véndojné né
procesverbalin e zgjedhjeve t& mbajtura. Procesverbalin e nénshkruajné té gjithé anétarét e
Komisionit zgjedhor t& fakultetit.

Procesverbalin dhe materialin e kompletuar votues Komisioni zgjedhor i fakultetit ia
dorézon Komisionit zgjedhor t¢ Parlamentit Studentor t& Universitetit pér realizimin e
procedurés sé métutjeshme.

Neni 21
Zgjedhjet i realizon Komisioni zgjedhor i fakultetit, i vendosur né njé vend t& dukshém t&
ndértesés s¢ fakultetit ose né korridorin kryesor.

Neni 22
Procesi i zgjedhjeve t& Kryetarit t¢ Parlamentit studentor t& Universitetit, Kryetarit t&
Parlamentit studentor t& fakultetit dhe anétaréve t& Parlamentit studentor t& fakultetit
organizohen né (& njéjtén dité.
Zgjedhjet sipas paragrafit paraprak organizohen gjaté semestrit diméror t& Vitit
kalendarik.

Neni 23

Datén e organizimit t& zgjedhjeve e cakton Komisioni zgjedhor i Parlamentit Studentor t&
Universitetit.

Me vendim té veganté, Komisioni zgjedhor i Parlamentit Studentor t¢ Universitetit
cakton:

- ditén e organizimit t& zgjedhjeve;

- afatin pér kandidim pér Kryetar t&¢ Parlamentit studentor t& Universitetit, Kryetar t&
Parlamentin studentor t& fakultetit dhe pér anétaré t& Parlamentit studentor t& fakultetit &shté 7
dité nga dita e vendimit pér mbajtjen e zgjedhjeve;

- kohézgjatjen e fushatés sé kandidatéve;



- ditén e shpalljes sé vendimeve pér kandidatét e zgjedhur dhe

- afatin pér dorézimin e ankesave rreth rezultateve té zgjedhjeve.

Komisioni i paragrafit paraprak e nis me proceduré té shpejté procesin e propozimit té
kandidatéve pér anétaré té komisioneve zgjedhore t¢ fakulteteve.

Neni 24
Komisioni zgjedhor i Parlamentit Studentor t& Universitetit e publikon vendimin e
paragrafit paraprak né tabelén e shpalljeve té njésisé sé¢ Universitetit.

Neni 25
Zgjedhjet realizohen pérmes votimit, né dité pune dhe zgjasin 8 oré, nga ora 9:00 deri né
orén 17:00.
Nése ka ndérprerje dhe nése votimi ka nisur mé voné, termini vazhdohet pér aq kohé sa
ishin t& ndérprera ose té vonuara zgjedhjet.

Neni 26
N& pajtim me Statutin e Universitetit t& Tetovés, t& drejté votimi kané té gjithé studentét
aktiv, t& cilét statusin e tyre e déshmojné me indeksa.

Neni 27
Gjaté votimit, studenti shénon né njé listé té veganté emrin dhe mbiemrin e tij, numrin e
indeksit dhe né té nj&jtén listé nénshkruhet.
Indeksi konsiderohet si dokument identifikimi i studentit q& voton.

Neni 28

Komisioni zgjedhor i Parlamentit Studentor té¢ Universitetit pércakton me vendim:

- pamjen e fletés s& votimit;

- pérmbajtjen e fletés sé votimit, ve¢gmas organin gé organizon zgjedhjet, emrin dhe
mbiemrin e kandidatit — kandidatéve dhe vulén;

- ményrén e votimit, me rrethim té numrit rendor pérpara emrit t& kandidatit i cili
zgjidhet;

- cili fletévotim konsiderohet si i pavlefshém dhe

- ¢éshtje té tjera té lidhura me organizimin e zgjedhjeve.

Komisioni zgjedhor pérgatit njé fletévotim pér zgjedhjen e Kryetarit t¢ Parlamentit
Studentor t€ Universitetit.

Neni 29
Mjetet pér realizimin e zgjedhjeve sigurohen nga buxheti i Parlamentit Studentor té
Universitetit.

Neni 30

Me qéllim té realizimit t&¢ zgjedhjeve cilésore dhe né kohé¢, Komisioni zgjedhor
Parlamentit Studentor t&¢ Universitetit publikon kalendarin e aktiviteteve qé duhet t& realizohen
gjaté procesit zgjedhor:

- Kandidati pér zgjedhje paraqitet né afat prej 7 ditésh nga dita e vendimit pér mbajtjen e
zgjedhjeve;

- Komisioni zgjedhor i Parlamentit Studentor t&¢ Universitetit , n& afat prej 24 orésh
shpall listén e kandidatéve pér zgjedhje;



- T¢ interesuarit mund t& b&jné ankesa né lidhje me listén e shpallur né afat prej 24 orésh;

- Fushata e kandidatéve zgjat 5 dité para zgjedhjeve dhe vazhdon deri né ditén e fundit té
mbajtjes sé zgjedhjeve. Dita e fundit shpallet si dité e heshtjes zgjedhore.

Kandidatét e zgjedhjeve gézojné mundésité e njéjta pér prezantim pérpara studentéve.

Prezantimi nuk mund t& béhet 24 oré para dités sé¢ pércaktuar pér organizimin e
zgjedhjeve.

Neni 31

Gjaté kohés sé zgjedhjeve dhe pas tyre mbahet procesverbal, t& cilin e nénshkruajné té
gjithé anétarét e komisionit zgjedhor.

N¢& procesverbal jepen t& dhénat né vijim: numri i fletéve t& votimit, numri i votave pér
secilin kandidat, numri i fletévotimeve t& pavlefshme, emrat dhe mbiemrat e t& gjithé anétaréve
t& komisionit zgjedhor, vérejtjet lidhur me mbarévajtjen e votimeve.

Procesverbali i nénshkruar nga anétarét e Komisionit zgjedhor i dorézohet Komisionit
zgjedhor t& Parlamentit Studentor té¢ Universitetit.

Neni 32
Parregullsit€ eventuale t& lidhura me zgjedhjet mund t’i paraqesé né formé t& shkruar ¢do
student, anétar i njésive akademike pérpara Komisionit zgjedhor t& Parlamentit Studentor t&
Universitetit.

Neni 33
T& drejtén e kandidimit pér kryetar t¢ Parlamentit Studentor t& Universitetit e gézon ¢do
student shtetas i Republikés s¢ Magedonisé, i cili i plotéson kushtet e pércaktuara me Statutin e
Parlamentit Studentor t& Universitetit dhe me kété Rregullore.

Kryetari i Parlamentit Studentor t&é Universitetit zgjidhet me mandat prej 2 vitesh, pa té
drejté rizgjedhjeje.

Neni 34

Kandidati pér Kryetar t¢ Parlamentit Studentor t& Universitetit duhet ta keté pérkrahjen e
1000 (njémijé) nénshkrimeve t& studentéve, prej t& cilave detyrimisht né 7 fakultete t& keté
pérkrahje prej 50-100 nénshkrime.

Kandidati pér Kryetar t¢ Parlamentit Studentor t& Universitetit me dorézimin e
kandidaturés pér kryetar t& dorézojé kandidaturat pér 11 kandidaté pér Kryetar t& Parlamentit
Studentor t¢ fakulteteve dhe 20 kandidatura pér anétaré né Parlamentin Studentor té fakulteteve .

Paragitjet kandidati i dorézon deri te Komisioni zgjedhor i Parlamentit Studentor t&
Universitetit. Selia e Komisionit zgjedhor t¢ Parlamentit Studentor t&¢ Universitetit éshté né
ndértesén e Rektoratit, né Fakultetin ekonomik, né rrugén e Ilindenit p.n. Tetové — kabineti
numér 106.

Paraqitja nga paragrafi i mésipérm kryhet né afat prej 7 ditésh nga dita e shpalljes sé vendimit
pér mbajtjen e zgjedhjeve né Parlamentin Studentor t& Universitetit.

Neni 35
Kandidati pér zgjedhje Kryetar i Parlamentit Studentor t&€ Universitetit , nga komisioni
zgjedhor merr fletén-formular né t& cilén detyrimisht shénohen t& dhénat né vijim: emri dhe
mbiemri i kandidatit, numri amé nota mesatare , nr. i telefonit celular,vértetimi se &shté student i
rregullt, deklarata se nuk &shté anétar i organeve té partisé apo rinisé partiake.



Kandidati pér Kryetar t¢ Parlamentit Studentor t& Universitetit paraqet edhe programin e
punés t& Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Kriteret pér zgjedhjen e kryetarit t&¢ Parlamentit t& Studentéve t& Universitetit jané té
pércaktuara né Statutin t& Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Kandidati pér zgjedhje pér Kryetar t& Parlamentit Studentor t& Universitetit né fletén-
formularin né& paragrafin 1 t& kétij neni, i plotésojné edhe t& dhéna té pérgjithshme pér 11
Kryetarét e Parlamentit Studentoré té fakulteteve dhe 20 anétaré té¢ Parlamentit Studentor t&
Fakulteteve .

Fletat —formularét né bazé t&¢ paragrafit 1 t& kétij neni, do t'i pérgatis¢ Komisionin
Zgjedhor i Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Neni 36

Komisioni Zgjedhor i Parlamentit Studentor t& Universitetit me pranimin e fletéve —
formularéve pér kandidim verifikon a jané dorézuar né afatin ¢ pércaktuar dhe a jané pérpiluar
né pajtim me Rregulloren.

Nése Komisioni zgjedhor verifikon se kandidaturat e kandidatéve jané né pajtim me
Statutin e Parlamentit Studentor t& Universitetit dhe né pajtim me kété Rregullore, i verifikon
dhe i vérteton propozimet e kandidatéve.

Nése Komisioni Zgjedhor i Parlamentit Studentor té Universitetit vérteton se kandidatura
nuk €sht€ paraqitur brenda afateve t& pércaktuara né kété Rregullore ose nuk jané né pajtim me
Statutin e Parlamentit Studentor t& Universitetit dhe né pérputhje me dispozitat e késaj
Rregulloreje, do t& sjellé vendim dhe té njéjtén do ta refuzojé, ndérkaq, nése nuk &éshté e ploté
dhe ka parregullsi t¢ natyrés teknike, do t’i ftojé t& interesuarit t’i plotésojné né afat prej 24
orésh.

Nése aplikuesit nuk veprojné né pajtim me kérkesén e Komisionit dhe brenda afatit té
pércaktuar, Komisioni nuk do t’i fusé¢ kandidatét né listén zyrtare té kandidatéve pér zgjedhje.

Neni 37

Né bazé té kandidaturés, Komisioni zgjedhor i Parlamentit Studentor t& Universitetit
pérpilon listé zyrtare t& kandidatéve pér zgjedhje t& Kryetarit t& Parlamentit Studentor, zgjedhje
t€ kryetarit t€ Parlamentit t€ fakultetit dhe zgjedhje té anétaréve té Parlamentit Studentor té
fakultetit.

NE listén zyrtare Kandidatét radhiten sipas rendit alfabetik.

Propozimet dhe lista zyrtare e kandidatéve nga paragrafét e mésipérm, do t€ shpallen ne
WEB fagen e Universitetit.

Neni 38
Pér kryetar té zgjedhur té Parlamentit Studentor t& Universitetit konsiderohet kandidati i
cili fiton shumicén e votave té studentéve té regjistruar né Universitet, t& cilét morén pjesé né
zgjedhje dhe kané votuar.
Neni 39
MEé s& voni 24 oré pas mbylljes sé kutive t& votimit, Komisioni zgjedhor i Parlamentit
Studentor t&¢ Universitetit €shté i obliguar t’i shpallé publikisht rezultatet e votimit.

Neni 40
ME sé voni 5 dité pas shpalljes sé rezultateve pérfundimtare, Kryetari aktual i Parlamentit

Studentor t& Universitetit éshté i obliguar té caktojé mbledhje konstitutive né t& cilén béhet
dorézim-pranimi i detyrés sé kryetarit t& ri dhe anétaréve té Parlamentit Studentor.



Neni 41
Nése Kryetari aktual nuk e cakton mbledhjen konstitutive né afat prej 5 ditésh nga dita e
shpalljes s¢ rezultateve, két¢ mund ta b&jné % e numrit té pérgjithshém t&é anétaréve té
sapozgjedhur t& Parlamentit Studentor t¢ Universitetit.

Neni 42
Kryetari i zgjedhur éshté i obliguar q& né afat prej 3 ditésh pas fillimit t& detyrés ta
propozojé Kryesing, programin e punés dhe dinamikén e aktiviteteve pér periudhén ¢ ardhshme.

Neni 43
Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit t& saj.

KRYETARI ) )
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